
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA                                                                             

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di maggio l’Avv. Francesco D’Onofrio, 

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.181/2019 DEL  29/05/2019 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Stipula Appendice di Polizza dipendenti tecnici progettisti: Lavori di riqualificazione 

energetica ed edile ai fabbricati siti nei Comuni di Colobraro e Ferrandina.         

Importo previsto dei lavori € 638.00,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI: 

 

Il Responsabile della U.O. Bilancio 

Visto di copertura finanziaria favorevole: Dr. Domenico De Astis  
 



IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO il disposto dell’art. 24 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. “Progettazione interna e 

esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”, comma 4 “sono a carico 

delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a 

favore dei dipendenti incaricati della progettazione”; 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento da cui si evince che: 

 
- Con determinazione direttoriale n.23 del 13/06/2017 si procedeva all’aggiudicazione della 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per un 

periodo di 24 mesi in favore della GBSapri Spa; 

 

- Con determinazione n.49 del 27/07/2017 si affidava alla LLOYD’S AEC, per il tramite del 

suddetto Broker, il servizio di copertura assicurativa RC Patrimoniale c.d. “colpa lieve” di 

durata triennale; 

 

- La polizza sottoscritta a seguito della suddetta determina prevede l’estensione di garanzia ai 

progettisti interni attraverso l’emissione di certificati assicurativi distinti per ogni progetto; 

 

- Con nota prot. 005160 del 21/05/2019 l’Ufficio Tecnico comunicava la necessità di 

sottoscrivere una appendice di polizza relativa al seguente intervento: 

“Lavori di riqualificazione energetica ed edile ai fabbricati siti nei Comuni di Colobraro 

(Via San Francesco nn.2/4/6 - 14 alloggi) e Ferrandina (Via Generale C.A. Dalla Chiesa 

nn.2/4 – 36 alloggi). Importo previsto dei lavori € 638.00,00” 

 

- La “Proposta di Assicurazione Merloni – PROGETTISTA INTERNO” relativa alla 

responsabilità professionale dei progettisti interni, allegata alla suddetta nota, è stata 

trasmessa alla GBSapri Spa affinché fosse sottoposta alla valutazione della LLOYD’S; 

 

- Con nota prot.n.0005399 del 28/05/2019 la GBSapri Spa ha comunicato la seguente 

quotazione emessa dai LLOYD’S AEC SPA: Premio lordo pari ad € 472,12; 

 

- Al fine di poter procedere al pagamento delle somme dovute, si è verificata, a mezzo del 

DURC n. prot. INAIL_16620553 (scadenza validità 19/09/2019), la regolarità, da parte della 

ditta in questione, nel versamento dei contributi INAIL e INPS; 

 

Matera, lì 28/05/2019 

        Il Responsabile del Procedimento 

               D.ssa Rossella Paolicelli 

 

 

RITENUTO di dover procedere alla stipula di polizze assicurative per la copertura dei rischi di 

natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione; 

 

VISTO il disposto 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in base al quale è consentito 

l’affidamento diretto per i servizi o forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

 

VALUTATA adeguata la proposta formulata dalla Compagnia LLOYD’S tenuto conto delle 

esigenza dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente 

procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. Z3C2899BC0 rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici) relativo alla procedura di cui all’oggetto; 

 



ACCERTATO che a questo Ufficio è pervenuta comunicazione di cui all’art. 3 comma 7 della 

legge n. 136 del 13/08/2010 secondo cui il c/c dedicato ha codice IBAN 

IT19Q0101503201000070244890; 

 

VISTO il Bilancio Previsionale 2019 adottato con delibera dell’Amministratore Unico n. 111 del 31 

dicembre 2018 ed approvato dal Consiglio Regionale di Basilicata con deliberazione n. 873 del 

04.03.2019; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, in conto competenza 

del predetto Bilancio, sul capitolo 10504.006 “Spese per interventi edilizi – Altre spese tecniche” che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Azienda;  

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla LLOYD’S AEC, per il tramite della GBSapri 

S.P.A., il servizio di copertura assicurativa riguardante la copertura dei rischi di natura 

professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, a seguito di sottoscrizione 

del modulo di autorizzazione relativo all’ordine fermo di emissione della copertura, 

relativamente all’intervento: “Lavori di riqualificazione energetica ed edile ai fabbricati siti 

nei Comuni di Colobraro (Via San Francesco nn.2/4/6 - 14 alloggi) e Ferrandina (Via 

Generale C.A. Dalla Chiesa nn.2/4 – 36 alloggi). Importo previsto dei lavori € 638.00,00”; 

 

3. di impegnare e liquidare in favore della G.B. Sapri S.P.A. con sede in Roma alla Via 

Nomentana n.183 (P.IVA 12079170150) la somma di € 472,12 mediante accredito su c/c 

IT19Q0101503201000070244890; 

 

4. di imputare la suddetta somma in conto competenza nel Bilancio di Previsione 2019 al 

capitolo 10504.006 “Spese per interventi edilizi – Altre spese tecniche” che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

5. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 

 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

Il Dirigente 

(Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n. 181/2019 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito 

web dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 29/05/2019 al __________________ per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici)     

 

Matera, _________________  

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

